## ۲. چرایی طرح هویت اسلام سیاسی

در تبیین چرایی طرح مسئله و غرب به عنوان یک مسئله جدی برای غرب، دلایل گوناگونی مطرح شده است

**الف:** عده‌ای بر این اعتقادند که طرح مسئله اسلام و غرب از ظهور موج اسلام‌گرایی در کشورهای خاورمیانه و سایر مناطق جهان اسلام است که نقطه عطف تجلی آن را می‌توان در انقلاب ایران ۱۳۵۷ ش/ ۱۹۷۹ م و یا مقاومت نیروهای جهادی افغان با تکیه بر اسلام در کابل، اتحاد جماهیر شوروی مشاهده نمود. به تعبیر بهتر در این جا چنین تصور می‌شود که نوعی «احیاء اسلامی سبب شده است مسلمانان به ویژگی متمایزشان، ارزشمندی تمدن‌شان و به ارزش‌های‌شان، دوباره اطمینان یابند و به آنها پشتگرمی داده است تا در این عرصه به هم‌آوردی غرب برونند» (هانتینگتون، ۱۳۷۶: ۳۹).